定例教育委員会会議録

１ 期  日  平成 25 年５月 23 日（木）

２ 場  所  中野市豊田支所 大会議室

３ 出席委員  市村尚人、青木幸子、高橋智美、岡村博子、小嶋隆徳

４ 欠席委員  なし

５ 会議に出席した事務局職員

   教育次長 小林悟志  学校教育課長 荻原由美子  生涯学習課長 佐々木正

   図書館長 丸山松良  生涯学習課長補佐 宮本浩明

  学校教育課指導主事・教育コーディネーター 増田正明  指導主事 湯本明雄

学校教育課長補佐 杉本光正

６ 開 会  午後１時 30 分

７ 市村教育委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

  平成 25 年４月 24 日開催の定例教育委員会会議録、平成 25 年５月 13 日開催の臨時教

育委員会会議録を学校教育課長補佐が朗読し、出席委員全員が承認し署名する。

９ 教育長報告

（1） ４月24日 中高地区教育委員会連絡協議会総会

（2） ４月25日 中野市シニア大学開講式（教育長）

（3） ４月26日 北信地区市町村教育委員会連絡会（委員長、教育長）

（4） ４月27日 信州中野ふるさと交流団定期総会（教育長）

（5） ４月30日 第１回初任者・10年経験者研修第１回推進委員会（教育長）

（6） ４月30日 第61回部落解放同盟中野市協議会第８回総会（教育長）

（7） ５月４日 中野市成人式

（8） ５月８日 中野市議会全員協議会

（9） ５月８日 中野市議会臨時会

（10）５月９日 平成25年度学校人権同和教育部会（教育長）

（11）５月10日 土屋正志委員長退任式

（12）５月13日 小嶋隆徳、青木幸子教育委員人事発令

（13）５月13日 臨時教育委員会

（14）５月13日 部落解放同盟中野市協議会と同和教育懇談会（教育長）

（15）５月14日 中野市立小学校及び中学校適正規模等審議会打合せ

（委員長、教育長）

（16）５月15日 第２回中野市校長会（教育長）

（17）５月15日 第60回中野市戦没軍人軍属並びに満州開拓殉難者慰霊祭（委員長）

（18）５月16日 中野市立小学校及び中学校適正規模等審議会（委員長、教育長）

（19）５月16日 第１回就学相談委員会（教育長）

（20）５月17日 中野平中学校公開授業

（21）５月17日 一般社団法人一本木公園バラの会設立祝賀会並びに開園三十周年

記念写真出版記念の会（教育長）

（22）５月18日 平成25年度一般社団法人中野・下高井総集会（委員長）

（23）５月19日 第24回カチューシャふるさとマラソン大会（教育長）

（24）５月20日 主幹指導主事学校訪問（中野平中学校）

（25）５月21日 部課長会議

（26）５月22日 平成25年度保健予防行政懇談会（教育長）

 ◆ 以上 26 件のうち教育長から主な会議等の内容について説明を受けた。

10 議 事

 議案第１号 平成25年度中野市一般会計（教育費）補正予算（第１号）について

◆ 以上１件について、生涯学習課長から説明を受け原案に同意した。

 議案第２号 中野市文化財保護審議会委員の委嘱について

分野 氏名 備考

考古学 郷道 哲章

◆ 以上１件について、生涯学習課長から説明を受け原案のとおり可決した。

 議案第３号 中野市立図書館協議会委員の委嘱について

区  分 氏  名 備  考

市校長会 阿部 惠子

市公民館分館協議会 小林 豊彦

市公民館非常勤主事会 小林 芳文

子どもセンター所長 山田 悦祐

読書グループ 関 左智枝

図書館利用団体 佐藤 八栄子

旧豊田村公民館図書館専門委員 神田 ちづ子

◆ 以上１件について、図書館長から説明を受け原案のとおり可決した。

11 報 告

(1) 学校評議員の委嘱の専決処分の報告について

◆ 市内 15 小中学校の各校長から推薦のあった学校評議員（89 名）の委嘱について、

学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

   （名簿省略）

(2) 中野市生涯学習推進会議委員の委嘱の専決処分の報告について

機関団体名 氏名 備   考

社会教育委員
上原 一雄

社会教育委員
小林 泉

社会教育委員
佐野 茂

社会教育委員
小林 貴子

社会教育委員 小島 佐和子

社会教育委員 城本 澄男

社会教育委員 北山 和夫

社会教育委員 小林 ふみ子

社会教育委員 柴垣 顯郎

市区長会   浅野 光政

市公民館運営審議会 小林 保

市社会福祉協議会 宮嵜 三雄

市文化芸術協会 堀内 六十三

市保健補導員会 土屋 初美

市スポーツ推進委員会 松木 良樹

市青少年件育成会連絡協議会  小林 和久

市老人クラブ連合会 小林 伸光

ＪＡ中野市 宮沢 純男

中野商工会議所 原 信重

中野青年会議所 蔵谷 伸太郎

北信州能力開発センター 田中健太郎

◆ 以上１件について、生涯学習課長から専決処分した旨の説明を受けた。

(3) 事業の後援等の専決処分の報告について

  事  業  名 期 日   申 請 者

１

講演会『小惑星探査機』

「はやぶさ」が挑んだ

人類初の往復旅行』

（共催）

６月 25 日 中野商工会議所

２

30 回中野市民合唱団コ

ールベルデ定期演奏会

（後援）

11 月 23 日
中野市民コールベルデ定期演奏会

芳川 博成

３
第２回小学生ジャンボ

ばらかるた大会（後援）
６月 15 日

なかのローズタウン2013実行委員

会 実行委員長 中村 敦

４
2013 県民スポーツフェ

スティバル（後援）
10 月 20 日

県民スポーツフェスティバル実行

委員会 会長 青木 弘

５
第 52回北信地区中学校

体育大会（共催）

６月 8日

   ～30 日

北信地区中学校体育連盟

会長 中島敏 理事長 飯田茂

 ◆ 以上５件について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

12 協 議

(1) 県教育委員会及び市町村教育委員会相互の連絡調整の了解事項の取り交わしに

ついて

◆ 学校教育課長補佐から説明を受け、原案のとおり取り交わすことに決定した。

(2) 中野市奨学基金の貸与について

◆ 学校教育課長から説明を受け、申請のあった13名のうち8名について貸与することが

適当であるとの意見とした。

(3) 営利企業等従事許可について

      従 事 者    杉本厚子（中央公民館 嘱託）

業 務 名    中野小学校学校評議員

業務内容    中野小学校学校評議員業務

期 間    議決の日～平成２６年３月３１日

 ◆ 学校教育課長から説明を受け、許可することに決定した。

(4) 中野市立小学校及び中学校適正規模等審議会委員の補充について

 ◆ 学校教育課長から説明を受け、審議会委員を補充することに決定した。

 (5) 当面する諸行事、会議等について

 ◆ ６月定例教育委員会を６月 25 日（火）午後１時 30 分から開催することに決定した。

13 その他

 (1) 不登校・いじめの状況、学校基本調査結果について

 ◆ 湯本指導主事及び学校教育課長から報告を受けた。

14 閉 会   午後２時 29 分